

Số: /KH-UBND

Tân Phong, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

Thực hiện các nhiệm vụ về công tác văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, thông tin tuyên truyền trước, trong và sau Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 08/01/2024 của UBND huyện Quảng Xương về việc Tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và tổ chức chương trình giao lưu văn hoá, văn nghệ truyền thống huyện Quảng Xương năm 2024.

UBND thị trấn Tân Phong xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trước trong và sau Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 với những nội dung chủ yếu sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. MỤC ĐÍCH.

Thông qua công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ tạo không khí vui tươi trong các cộng đồng dân cư dịp Tết Nguyên đán cổ truyền Giáp Thìn năm 2024, đồng thời thông qua hoạt động nhằm tuyên truyền đến cán bộ, Nhân dân truyền thống lịch sử của Đảng Cộng sản Việt Nam, Đảng bộ huyện Quảng Xương, Đảng bộ thị trấn Tân Phong những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, đẩy mạnh phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với xây dựng thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị" trên toàn địa bàn thị trấn.

#### 2. YÊU CẦU.

23/23 tổ dân phố tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao bằng nhiều hình thức khác nhau, phát động các phong trào thi đua yêu nước sôi nổi, rộng khắp gắn với thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh tại địa phương.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân phải thực sự trở thành đợt sinh hoạt chính trị, văn hoá tinh thần sâu rộng, bảo đảm an toàn, tiết kiệm, thiết thực, chống lãng phí, tránh phô trương hình thức và đặc biệt vui

tết đón xuân hiệu quả và thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật;

## **II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

### **1 . Hoạt động văn nghệ:**

- Các tổ dân phố chủ động tổ chức chương trình văn nghệ lồng ghép với tổ chức đón giao thừa vào đêm 09/02 và ngày 13/02/2024 (Tức đêm giao thừa 30 Tết và sáng mừng 04 tết) và ngày tại các Nhà văn hoá.

- Chủ đề: Ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ kính yêu, tình yêu đất nước, quê hương Thanh Hoá và quê hương Quảng Xương anh hùng...

- Thể loại, hình thức: Đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca; các loại hình nghệ thuật truyền thống.

### **2. Hoạt động Thể dục thể thao:**

- Căn cứ vào tình hình thực tế các tổ dân phố tổ chức hoạt động vui chơi giải trí và tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian, lễ hội... phục vụ Nhân dân đảm bảo an toàn, hiệu quả; linh hoạt.

- Khuyến khích Phát động 23/23 tổ dân phố chia thành 04 cụm tổ chức giao lưu bóng chuyền da Nam, bóng chuyền hơi nam - nữ phối hợp, bóng chuyền hơi nữ, bóng đá, giao lưu câu lạc bộ dân vũ (các tổ dân phố chủ động đăng ký thời gian giao lưu các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao về UBND thị trấn qua bộ phận Văn hóa - bà Bùi Thị Thúy).

### **3. Công tác chính sách xã hội và các hoạt động khác:**

- Lãnh đạo địa phương tổ chức đoàn đến thăm hỏi, chúc tết các gia đình chính sách, gia đình có công.

- Rà soát các hộ nghèo, hộ gia đình khó khăn, có biện pháp hỗ trợ trong dịp tết Nguyên đán

- Sáng 06/02/2023 (27/12 ÂL) Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ thị trấn tổ chức dâng hương tại tượng đài liệt sỹ và nhà Bia tưởng niệm.

## **III. KHẨU HIỆU VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Về khẩu hiệu tuyên truyền.**

- Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Giáp Thìn 2024!

- Nhiệt liệt chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024)!

- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 77 năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hoá (20/02/1947 – 20/02/2024)!

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024!

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng!

- Đảng bộ và Nhân dân thị trấn Tân Phong quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2020 – 2025!

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

- Nghiêm cấm các hành vi sản xuất, buôn bán, vận chuyển tàng trữ và sử dụng các loại pháo!

- Toàn dân nghiêm túc thực hiện Nghị định số 3137 và Quyết định số 95 của Thủ tướng chính phủ. Kiên quyết không đốt, không buôn bán, không vận chuyển các loại pháo nổ và thả đèn trời!

- Buôn bán, vận chuyển tàng trữ và sử dụng các loại pháo là vi phạm pháp luật!

## **2. Về hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền cổ động trực quan thông qua các hình thức: 02 Cùm tranh cổ động, 66 băng zôn, maket chúc mừng năm mới khu làm việc công sở, maket chúc mừng năm mới trong phòng họp, khẩu hiệu, cờ Tổ quốc, cờ hồng kỳ, cờ phướn, lắp đặt pano ... Tại khu công sở và trên các trục đường giao thông.

- Chỉ đạo đơn đốc nhắc nhở các tổ dân phố, các đơn vị nhà trường chỉnh trang, tổng VSMT khu vực đơn vị, nhà văn hóa, trang trí, dựng cổng chào để vui xuân đón tết.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

### **1. Bộ phận văn hóa.**

1.1. Xây dựng Kế hoạch, Hướng dẫn tuyên truyền kỉ niệm các ngày lễ lớn trong Quý I năm 2024 gắn với tuyên truyền các hoạt động vui Xuân, đón Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Tuyên truyền các hoạt động kỉ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), 78 năm ngày Thành lập Đảng bộ Huyện Quảng Xương (26/02/1946 - 26/02/2024)

1.2. Chỉ đạo, hướng dẫn các Tổ dân phố tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao các hoạt động trong dịp Tết đảm bảo vui tươi, lành

manh, phù hợp với thuần phong và mỹ tục, tập quán của dân tộc; kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng các hoạt động văn hóa, lễ hội để hoạt động mê tín dị đoan, thu lợi bất chính; chấp hành nghiêm chỉ đạo của Chính phủ.

1.3. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ về việc bảo đảm an toàn cho khách trong dịp Tết; đồng thời, đẩy mạnh thông tin, quảng bá du lịch, di tích lịch sử, văn hóa, danh thắng, lễ hội và các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của người dân Quảng Xương nói chung và người dân thị trấn Tân Phong nói riêng đến du khách, bạn bè trong nước và quốc tế.

1.4. Kiểm tra, rà soát, tháo dỡ các pa nô, khẩu hiệu, băng rôn, biển quảng cáo,... đã hết thời gian tuyên truyền, nội dung không còn phù hợp hoặc đã cũ, làm mất mỹ quan đô thị, mất an toàn giao thông; đồng thời, củng cố, làm mới và thay đổi nội dung tuyên truyền cho phù hợp.

1.5. Đài truyền thanh: Từ ngày 15/01/2023 (ngày 05 tháng 12 âm lịch) đến hết ngày 08/02/2024 (ngày 29/12 ÂL) tiếp âm đài huyện và phát tin bài nội bộ 3 buổi/ngày (cả thứ 7 và chủ nhật)

1.6. Phát động toàn thể Nhân dân, công sở, nhà văn hóa các tổ dân phố treo cờ Tổ quốc: Từ ngày 02/02/2024 đến ngày 15/2/2024 (23 tháng Chạp đến hết ngày 6 tháng Giêng), đồng thời treo băng zôn tại các tổ dân phố từ ngày 19/01/2024.

## **2. Các Tổ dân phố, trường học, các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn.**

- Các tổ dân phố, trường học, các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh chủ động trang trí tại nhà văn hoá, trụ sở cơ quan mỗi đơn vị treo ít nhất 01 băng zôn treo trước ngày 29/01/2024 (ngày 19/12 ÂL)

- Từ ngày 11/01/2024 - 09/02/2024 tập trung tuyên truyền việc đảm bảo trật tự an toàn xã hội trong dịp Tết nguyên đán. Tuyên truyền chấp hành tốt về quy định nghiêm cấm sản xuất, vận chuyển, tàng trữ, buôn bán và sử dụng các loại pháo bị cấm, đèn trời. Tuyên truyền đảm bảo ATGT và phòng chống các tệ nạn xã hội đồng thời tuyên truyền công tác sản xuất vụ Chiêm Xuân năm 2024 và tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam...

## **3. Vệ sinh môi trường:**

Ngoài việc thực hiện duy trì thường xuyên việc quét dọn vệ sinh môi trường tại các tổ dân phố, Từ ngày 02/02/2024 đến 08/02/2024 (22 - 29/12 ÂL) thị trấn phát động tổng VSMT: Các tổ dân phố tổ chức cho toàn thể nhân dân triển khai tổng vệ sinh môi trường đường làng, ngõ xóm, khơi thông cống rãnh, quét dọn nhà văn hóa, giải tỏa hành lang an toàn giao thông các tuyến đường trên toàn địa bàn thị trấn.

Trên đây là kế hoạch thời gian, nội dung các hoạt động Thực hiện các nhiệm vụ về công tác văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, thông tin tuyên truyền, vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Đề nghị các ban ngành, tổ dân phố, cán bộ đảng viên và toàn thể Nhân dân thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện Quảng Xương (b/c);
- Phòng VH&TT UBND huyện (b/c);
- Đảng ủy, TTr HĐND thị trấn (b/c);
- MTTQ, các TC CT-XH thị trấn (p/h);
- Cán bộ, công chức UBND (t/h);
- Tổ trưởng các Tổ dân phố (t/h);
- Các trường học, Trạm y tế (t/h);
- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn;
- Truyền thanh thị trấn (t/h);
- Lưu: VT, VHXH.

**CHỦ TỊCH**

**Văn Doãn Hùng**